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موانع همکاری
رویکرد تبیینی وزیر خارجه درباره ماهیت و کارکرد 
سازمان منطقه‌ای اکو و ضرورت تسهیل بیش از 
پیش همکاری اقتصادی میان اعضا درحالی است 
که به‌رغم اهداف تعریف شده در این حوزه برای 
این سازمان همکاری، سنگینی سایه سیاست بر 
سر آن و تمرکز بر مسائل سیاسی و بروز ملغمه‌ای 
از رقابت‌های تنگاتنگ سیاسی در مناسبات 
فی مابین به مانع مهمی بر سر تحقق اهداف 
ابتدایی تشکیل این سازمان همکاری تبدیل 
شده است. در همین راستا شاید یکی از بارزترین 
وجوه پدیدار شده سیاست در مناسبات اعضای 
اکو را که مانع مهمی در به‌کارگیری ظرفیت‌های 
اقتصادی کشورهای عضو  این سازمان به شمار 
می‌‌آید، بتوان نقش تحریم‌ها و رویکردهای 
متناقض بازیگران خارج از این منطقه در روند 
پیوندهای اقتصادی و سیاسی‌شان با کشورهای 
عضو برشمرد که امکان بهره‌مندی و خارج 
کردن فضای همکاری از یک تصویر نمایشی به 
روندی واقعی را دشوار نموده است. این همان 
چیزی است که وزیر خارجه در سخنان روز 
گذشته خود بر آن تأکید داشت و یادآور شد 
که کشورهای اکو در عین حضور در یک منطقه 
جغرافیایی مشترک و برخورداری از اشتراکات، 
از ظرفیت این وجوه بهره‌ای نبرده که همین 
می‌‌تواند انگیزه‌ای کافی به کشورهای عضو دهد 
تا سعی بیشتری برای حفظ و تقویت سازمان اکو 
از خود نشان دهند و برای قدرت بخشیدن به آن 

تمایل بیشتری داشته باشند.
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بیست و هشتمین اجلاس شورای وزیران امور خارجه روز گذشته به میزبانی ایران در شهر مشهد برگزار شد

شهر مشهد میزبان بیست و هشتمین اجلاس 
شورای وزیران امور خارجه سازمان همکاری‌های 
اقتصادی )اکو( است که در روزهای اخیر شاهد 
رایزنی‌های چندجانبه و دوجانبه مقام‌های 
حاضر در این نشست بوده است. وزرای خارجه 
کشورهای عضو اکو در حالی دور یکدیگر جمع 
شده‌اند که سید عباس عراقچی وزیر امور 

خارجه، آن را مهم‌ترین گردهمایی اکو در 
سال ۲۰۲۴ خواند و تأکید کرد که این فضا 
مکان مناسبی برای احیای حرکت مجدد 
برای تلاش‌های آینده کشورهای عضو است. او 
همچنین از فرصت حضور در این نشست بهره 
برد و در دیدارهای جداگانه با »مورات نورتلئو« 
وزیر خارجه قزاقستان، »سراج الدین مهرالدین« 
وزیر خارجه تاجیکستان، سناتور »محمد اسحاق 
دار« وزیر خارجه پاکستان، »جیحون بایرام‌اف« 
وزیر خارجه آذربایجان و »احمد قربان‌اف« 
معاون وزیر خارجه ترکمنستان درخصوص 

موضوعات مختلف گفت‌وگو کرد. عراقچی در 
سخنان روز گذشته خود در جمع همتایانش 
تصریح کرد که منطقه اکو به یکی از پرجنب ‌و 
جوش‌ترین مناطق نوظهور در جنوب جهانی 
تبدیل خواهد شد و این امر به اراده جمعی 
اعضا بستگی دارد. وزیر خارجه ایران با اشاره 
به اینکه می‌توان همکاری قابل اعتمادی برای 
مشارکت جنوب-شمال در زمینه‌هایی مانند 
ترانزیت و امنیت انرژی به وجود آورد، افزود: 
»طولانی‌ترین زیرساخت در انتظار همکاری 
اکو، توافقنامه تجاری اکو )ECITA( است که 

اجرای آن برای دو دهه به تأخیر افتاده است.« 
وزیر امور خارجه در سخنان خود تصریح کرد 
که سیستم تجارت اکو نیازمند حمایت مالی، 
بانکی، گمرکی و سیستم‌های بیمه می‌باشد 
که هماهنگ‌سازی و دیجیتالی‌سازی آنها نیز 
به دستور کار غالب اکو تبدیل خواهد شد. 
در همین راستا ضروری است به بانک تجارت 
و توسعه اکو اختیاراتی داده شود تا آنچه را که 
برای تبدیل شدن به یک مروج تجارت و یک 
پروژه مالی و تأمین کننده سرمایه در سراسر 

منطقه اکو لازم است، انجام دهد.
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عراقچی: درصورت درخواست سوریه، 
اعزام نیرو را بررسی خواهیم کرد

وزیر امور خارجه ایران در پاسخ به پرسشی پیرامون 
احتمال اعزام نیرو به سوریه برای کمک به دولت این 
کشور در راستای مقابله با گروهک‌های تروریستی که 
برخی مناطق و شهرهای این کشور را به تسخیر خود 
درآورده‌اند، گفت: ایران این آمادگی را دارد که در صورت 
درخواست رسمی دمشق، اعزام نیرو به سوریه را بررسی 
کند. به گزارش ایسنا، سید عباس عراقچی روز گذشته 
پس از بازگشت از سفر به دمشق و آنکارا و در گفت‌و‌گو 
با رسانه قطری »العربی الجدید« گفت، قصد دارد برای 
بررسی اوضاع سوریه سفری به روسیه داشته باشد. وزیر 
امور خارجه همچنین گفت: آمادگی‌هایی برای آرام کردن 
اوضاع در سوریه و ایجاد فرصتی جهت ارائه ابتکار عملی 
برای راه‌حل دائمی داریم. او درباره روابط تهران-آنکارا نیز 
تأکید کرد: همواره سعی ما بر این است که با ترکیه درباره 
اختلاف‌نظرهای‌مان رایزنی و گفت‌وگو کنیم. عراقچی با 
این حال هشدار داد: گسترش فعالیت‌های گروه‌های 
تروریستی در سوریه چه بسا به کشورهای همسایه سوریه 
همانند عراق، اردن و ترکیه بیشتر از ایران آسیب می‌زند. 
وزیر امور خارجه در ادامه شرط دولت سوریه برای 
عقب‌نشینی نیروهای ترکیه از خاک این کشور جهت 
دیدار »بشار اسد« رئیس‌جمهور این کشور با »رجب 
طیب اردوغان« رئیس‌جمهور ترکیه را منطقی دانست.
عراقچی همچنین تصریح کرد: ایران گروه‌های مقاومت 
در کشورهای عربی را فرماندهی نمی‌کند و با آنها روابط 
تشکیلاتی ندارد، بلکه از آرمان آنها حمایت می‌کند و در 

صورت نیاز به آنها کمک می‌دهد.

 مشارکت بنیاد برکت در اشتغالزایی 
و احداث مسکن برای معلولان

مدیرعامل بنیاد برکت ستاد اجرایی فرمان امام گفت: 
ستاد اجرایی فرمان امام با مشارکت بنیاد مسکن و 
سازمان بهزیستی احداث حدود ۳ هزار و ۷۶۰ و احد 
مسکونی برای خانوارهای دارای حداقل دو معلول را در 
دستور کار خود قرار داده بود که این پروژه‌ها تحویل 
خانواده‌های مذکور شد. سیدامیرحسین مدنی افزود: 
احداث و تکمیل ۱۰۰ واحد مسکونی زنان سرپرست خانوار 
و خانواده‌های دارای چند معلول استان ایام و کمک به 
اتمام پروژه ۱۶۰ واحدی مددجویان بهزیستی شهرستان 
هرسین در استان کرمانشاه از دیگر اقدامات حمایتی ستاد 
اجرایی فرمان امام بوده است. وی اظهار کرد: بنیاد برکت 
تاش کرده است از طریق ارائه وام‌های قرض‌الحسنه 
اشتغال‌زایی تاکنون زمینه ایجاد اشتغال برای ۱۲هزار نفر 

از افراد دارای معلولیت را فراهم آورد.

مریم سالاری- روزنامه نگار / مسعود 
پزشکیان در جدیدترین گفت‌و‌گوی 
تلویزیونی‌اش به سؤال‌ها و ابهاماتی 
پاسخ داد که پیرامون رویکرد دولت 
چهاردهم در روند مدیریت تخاصم 
او  است.  شده  ح  مطر غرب  با 
گفت‌و‌گوهای اولیه ایران و کشورهای 
اروپایی در نیویورک را مقدمه‌ای برای 
مسیر کاهش تنش با غرب خواند و 
اگرچه بروز تصمیمات تقابل جویانه 
اخیر اروپایی‌ها را مغایر با روند جاری 
اعام کرد اما با این حال براین 
گزاره کلیدی تأکید کرد که »ایران 
به دنبال جنگ و ناآرامی نیست« و 
در مسیر پیشنهادی‌اش برای تحقق 
صلح، سعی بر گذاشتن نقطه پایان بر 

بحران‌های سیاسی و اقتصادی با ترمیم 
پل‌های ارتباطی با جهان دارد. هرچند 
پزشکیان از منظر منتقدانش فردی 
بود که بنا دارد مسیر کاهش تنش را 
با دادن امتیازات ویژه به اروپا و امریکا 
دنبال کند اما این در حالی است 
که او از همان ابتدا تأکید ویژه‌ای بر 
ضرورت توجه توأمان به شرق و غرب 
در ساحت سیاست خارجی داشته 
است؛ دو گزینه‌ای که پیش از حضورش 
می‌شد،  خواسته  او  از  پاستور  در 
مواضعش را بر اساس آنها تعریف 
و دیدگاهش را درباره پرسش مهم 
انزوا یا آشتی با جهان، شفاف کند. 
مواردی که در لوای ظاهر دوگانه ‌شان، 
ماهیت واحدی تحت عنوان سیاست 

تک ‌گزینه‌ای دارد و در این ساحت، 
غرب و شرق یا منطقه و فرامنطقه، 
اجزایی متناقض به شمار می‌روند که 
جز در نفی دیگری اثبات نمی‌شود. 
پزشکیان درحالی از کاهش تنش و 
رابطه سازنده با جهان بر پایه اصول 
بنیادین »عزت، حکمت و مصلحت« 
گفت که در چهارماه گذشته از آغاز به 
کار دولتش، گام‌های معناداری برای 
روشن ‌کردن چشم‌انداز حرکتی خود 
در سیاست خارجی ترسیم کرد که 
بویژه در تبدیل تفاهم نیویورک به روند 
گفت و گو در ژنو بازتاب یافت؛ اقدامی 
غ از محتوای آن، نشانه‌ای واضح  که فار
از اولویت‌های دولت چهاردهم در 
پیگیری مأموریت مهم رفع تحریم‌ها 
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و بستن پرونده مناقشه هسته‌ای بود.پل سازی در مسیر آشتی با جهان
پزشکیان در این مسیر تحرک ‌بخشی 
بیشتر به دیپلماسی راهبردی را در 
دستور کار قرار داده و دیپلمات‌های 
خود را با هدف تاش برای ایجاد 
مفاهمه و همگرایی درونی پیرامون 
پرونده‌های مهمی همچون مذاکرات 
رفع تحریم و مدیریت و رفع تخاصم با 
برخی کشورها به خط کرده است؛ این 
رویکردی است که بویژه در بطن رابطه 
بحرانی ایران و امریکا و ناظر به روی 
کار آمدن دونالد ترامپ رئیس‌جمهور 
ماجراجوی امریکا به عنوان طرف 
اصلی در روند مذاکرات رفع تحریم‌ها 
حائز اهمیت ویژه‌ای است. بویژه 
آنکه فراز و فرودهای فرآیند مذاکرات 
سال‌های اخیر ایران با غرب ذیل 
مناقشه هسته‌ای بویژه پس از خروج 

ترامپ به قدر کافی روشن ساخته است 
که تنظیم مسیر مذاکره با غرب متأثر 
از تحولات پرشتاب و بحرانی همچون 
جنگ اوکراین و نزاع خاورمیانه چه 
اندازه پیچیده و دشوار است و هر گام 
مثبت چه اندازه مقاومت دشمنان 
ن  شمنا د یبی  تخر ی  ک‌ها تحر و 
را برمی‌انگیزد و هرگونه تغییری در 
وضعیت مناسبات ایران و امریکا نیز 

موانعی به همین سترگی دارد.
ناظر به چنین موانعی است که 
شتابزده  شاید  واکنش  می‌توان 
ز  ا یی  بخش‌ها یحی  تلو ت  عو د و 
جریان‌های سیاسی داخلی به برقراری 
وضعیت فوق‌العاده و زمزمه خروج 
از چهارچوب‌های رسمی قانونی در 
مواجهه با تلاطم جاری و چشم‌انداز 
بحران پیش رو را به عنوان یک رفتار 

مخاطره‌آمیز برای تحقق سیاست آشتی 
جویانه دولت چهاردهم برشمرد؛ این 
خواسته‌ای است که در همپوشانی 
کامل با رفتار بازیگران خارجی است 
که می‌کوشند تصویر وارونه‌ای از نقش 
ایران در منطقه و جهان به نمایش 
بگذارند و در درجه اول گوش جهان 
را به صدای دولت پزشکیان که بر 
حفظ ماهیت صلح‌آمیز فعالیت‌های 
هسته‌ای ایران اصرار دارد، کر سازد و 
در مرحله بعد حذف نقش ایران را 
به یک خواست عمومی تبدیل کند. 
این سیاست، بزرگ‌ترین مانع بر سر 
راه ترمیم و تقویت مناسبات ایران و 
امریکاست که تاکنون به انواع شگردها 
برای رسیدن به این منظور متوسل 
شده و نشان داده است از هیچ مکر و 

شگردی در این راه دریغ ندارد.


